ПРОТОКОЛ № 077
Заседания Регионального совета  Гильдии риэлторов Московской области

г. Раменское

«17» октября 2018 г.

Присутствовали:

Члены Совета: Симко Е.Б., Хромов А.А., Власенко С.В., Мамонтова О.Е.,  Целыковский А.А., Трошина О.И., Саталкин В.В.,
Туманова В.Ю.,  Новиков М.В, Боку Ен Ун, Степанищев И.Д.
Приглашенные:   Шуранов А.В., Шурыгин А.Ю., Самойлов О.П., Полторак Г.В.

По доверенности:   Мазурин  Н.М. – на Хромова А.А., Нечипоренко О.Т., – на Симко Е.Б.
Отсутствовали: Новиков А.Ю.
Секретарь Регионального совета: Мазурина Н.Ю.
ПОВЕСТКА ДНЯ
	№
	Вопрос
	Время
	Докладчик
	Документы

	1
	Утверждение повестки дня и регламента заседания Совета

	12.00
	12.05
	Симко Е.Б.
	Повестка дня

	2
	Отчёт о работе исполнительного аппарата:

- по членской базе;

- по аттестации специалистов и  сертификации компаний;

- по мероприятиям;

- финансовый отчёт

	12.05
	12.15
	Мазурина Н.Ю.
	-Отчёт исполнительного аппарата по членской базе, аттестации и сертификации.

-Мероприятия ГРМО в период с  15.08.2018г.  по 17.10.2018г.

- Финансовый отчет

	3
	О приеме новых компаний в члены ГРМО:
- ИП Садкина А.А., АН «REALIST» г.Троицк

- ООО «21 ВЕК» г.Красноармейск

- ООО «ПОКУПАТЕЛЬ» г.Москва

	12.15
	12.25
	Мазурина Н.Ю.
	Заявления в ГРМО

	4
	Об исключении  ИП Кружаевой А.А.,  АН "Орион" г.Электроугли
	12.25
	12.30

	5
	О дисциплине и ответственности членов РГР (о взаимодействии с порталом «ДомКлик»)
	12.30
	13.15

	Выписка из Протокола  Национального совета РГР

	6
	О базе «БОНУС»
	13.15
	13.25
	Симко Е.Б.,

Хромов А.А.

	7
	О продвижении Единого реестра: контекстная реклама

	13.25
	13.40
	Хромов А.А.

	8
	О проведении Конкурса «ЗВЕЗДА ПОДМОСКОВЬЯ – 2018»
	13.40
	14.00
	Симко Е.Б.,

Мазурина Н.Ю.
	Перечень номинаций

	9
	О проведении ППКР
	14.00
	14.10
	Симко Е.Б.

Власенко С.В.

	10
	Разное:

- О статусе официального консультанта ГРМО по вопросам Росфинмониторинга
- О тренажере аттестации ГРМО
	14.10
	14.30
	Мазурина Н.Ю.,

Хромов А.А.

	11
	О дате проведения заседания следующего Регионального совета ГРМО
	14.305
	14.35
	Симко Е.Б.

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ
	№
	Вопрос
	Докладчик
	Постановили
	Ответственный
	Срок

	1
	Утверждение повестки дня и регламента заседания Совета

	Симко Е.Б.
	1.  Утвердить повестку дня и регламент заседания Регионального совета.

	2
	Отчёт о работе исполнительного аппарата:

- по членской базе;

- по аттестации специалистов и  сертификации компаний;

- по мероприятиям;

- финансовый отчёт

	Мазурина Н.Ю.
	1. Информацию по отчету исполнительного аппарата принять к сведению.

	3
	О приеме новых компаний в члены ГРМО:
- ИП Садкина А.А., АН «REALIST» г.Троицк

- ООО «21 ВЕК» г.Красноармейск

- ООО «ПОКУПАТЕЛЬ» г.Москва

	Мазурина Н.Ю.
	1. Принять члены ГРМО:

- ИП Садкина А.А., АН «REALIST» г.Троицк

- ООО «21 ВЕК» г.Красноармейск

- ООО «ПОКУПАТЕЛЬ» г.Москва

2. Исполнительному аппарату обеспечить включение новых компаний в реестр на сайте ГРМО.
	Мазурина Н.Ю.
	Октябрь, 2018г.

	4
	Об исключении ИП Кружаевой А.А.,  АН "Орион" г.Электроугли
	Мазурина Н.Ю.
	1. Исключить из членов ГРМО  ИП Кружаеву А.А.,  АН "Орион" г.Электроугли

2. Поручить Исполнительному аппарату проинформировать руководителя  компании о решении Регионального совета ГРМО и о недопустимости использования брэндов и эмблем Российской Гильдии Риэлторов и Гильдии риэлторов Московской области  в своих фирменных бланках, на сайтах компаний, средствах рекламы и в PR материалах.

	5
	О дисциплине и ответственности членов РГР (о взаимодействии с порталом «ДомКлик»)
	Симко Е.Б.

	1. Просить Президента РГР Унаняна А.Г. провести переговоры по вопросу условий сотрудничества компаний РГР с порталом ДомКлик в течение одного месяца (до 17.11.2018г.). Оформить результаты в виде соглашения или протокола.
2. До достижения договоренностей о сотрудничестве между РГР и ООО «ЦНС» (до 17.11.2018г.) рекомендовать агентствам недвижимости - членам ГРМО снять объекты с портала ДомКлик.

3. Передать в Комитет по работе с отраслевыми партнерами РГР следующий перечень предложений ГРМО по параметрам сотрудничества с порталом ДомКлик (ООО «ЦНС»)
4. На следующем заседании Регионального совета повторно рассмотреть вопрос о неисполнении членами ГРМО решения Национального совета РГР по вопросу размещения объектов в ДомКлик.
Принципиально для договоренности:

1. Портал предоставляет доступ к специальным сервисам (личный кабинет) исключительно для профессиональных участников рынка недвижимости (юридические лица, их сотрудники (агенты) и ИП), зарегистрированных на портале, но не для физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность по оказанию услуг на рынке недвижимости незаконным образом.

2. Портал обеспечивает возможность приема рекламных объявлений путем загрузки пакета объявлений в формате XML (фид), как от отдельных профессиональных участников портала (фид АН), так и от коллективных (единый фид базы объектов Ассоциации).

3. По запросу участника портала, Портал упраздняет ЛК агентов данного участника на ДомКлике с предоставлением аккаунта под данное агентство с обеспечением тех же сервисов в ЛК агентства, что и для индивидуального ЛК (статистика и пр.).

4. Создать на уровне регионов совместные экспертные советы по разрешению конфликтных ситуаций, выработке совместных предложений и рекомендаций по вопросам, связанным с использованием портала ДомКлик, профессиональными участниками рынка недвижимости.

Желательно:
5. Убрать рейтинги АН с ДомКлика.
6. На ДомКлике и сайте Сбербанка (раздел Ипотека) разместить логотипы РГР и местных Ассоциаций (региональный таргетинг).

7. На ДомКлике и сайте Сбербанка (раздел Ипотека) разместить баннер Единого реестра сертифицированных компаний и аттестованных специалистов рынка недвижимости.
8. На ДомКлике  и сайте Сбербанка (раздел Ипотека) создать разделы, ориентированные на клиентов и имеющие целью популяризацию услуг АН (размещаются статьи, ролики, баннеры и т.п.)

Не принципиально:
9. На ДомКлике и сайте Сбербанка (раздел Ипотека) скрыть услуги: СБР, эл. рег., юр. проверки, оценки, конструкторы сделки и т.д.  до момента одобрения клиента.

10. Отсутствие перечисленных выше услуг в ЛК клиента, если он изначально заведен риэлтором, либо стал работать с риэлтором.

11. Менеджеры банка не продают дополнительные услуги вышеперечисленным клиентам.

12. Запрос кадастрового номера (либо номера квартиры) осуществляется сотрудником банка при наличии покупателя на объект.

13. Звонки андеррайтеров банка должны поступать исключительно агенту продавца, не требуя телефон клиента.

14. АН имеют доступ к номерам абонентов, звонивших по объектам, выгруженным на ДомКлик. Записи разговоров доступны АН.

15. Предоставление преференции агентству.

	6
	О базе «БОНУС»
	Симко Е.Б.,

Хромов А.А.
	1. Информацию принять к сведению.
2. Исполнительному аппарату повторно разослать инструкцию по работе с базой и провести работу с компаниями – членами ГРМО по ускорению процесса размещения их объектов в базе «БОНУС».
	Власова О.Е.,

Мазурина Н.Ю.
	Октябрь

	7
	О продвижении Единого реестра: контекстная реклама

	Хромов А.А.
	1.  Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать контекстную рекламу членам ГРМО как эффективную.

2. Исполнительному аппарату провести работу по доведению информации о контекстной рекламе до компаний – членов ГМО.
3. Запустить контекстную рекламу с 1 ноября 2018 года по городам:

1. Зеленоград

2. Ивантеевка

3. Истра

4. Кашира

5. Клин

6. Коломна

7. Лобня

8. Мытищи

9. Ногинск

10. Подольск

11. Пушкино

12. Руза

13. Серпухов

14. Солнечногорск

15. Ступино

16. Троицк

17. Фрязино

19. Химки

20. Чехов

21. Электроугли

22. Хотьково

23. Обнинск

	8
	О проведении Конкурса «ЗВЕЗДА ПОДМОСКОВЬЯ – 2018»
	Симко Е.Б.
	1. Избрать председателем Единой конкурсной комиссии Конкурса  Президента ГРМО Симко Е.Б., заместителем председателя  - Мазурину Н.Ю.

2. Утвердить перечень номинаций Конкурса и руководителей номинаций с учетом предложений членов Регионального совета.
3. Исполнительному аппарату подготовить для утверждения на Региональном совете:

- Положение о проведении Конкурса

- Порядок проведения Конкурса

- Состав ЕКК

- График проведения Конкурса

-  Анкеты.
	Мазурина Н.Ю.
	Октябрь

	9
	О проведении ППКР
	Симко Е.Б.

Власенко С.В.

	1. Информацию принять к сведению.

	10
	Разное:

- О статусе официального консультанта ГРМО по вопросам Росфинмониторинга

- О тренажере аттестации ГРМО
	Мазурина Н.Ю.,
Хромов А.А.
	1. Отложить решение вопроса о присвоении статуса официального консультанта ГРМО по вопросам Росфинмониторинга до следующего заседания Регионального совета.
2. Провести тестирование тренажера аттестации.
	Хромов А.А.

Власова О.Е.

Шуранов А.В.
	До 1 ноября

	11
	О дате проведения заседания следующего Регионального совета ГРМО
	Симко Е.Б.
	1. Датой проведения следующего заседания Регионального совета определить 28 ноября 2018 года.
	Симко Е.Б.

Мазурина Н.Ю.

Президент  ГРМО                                                                                                                            Е.Б.Симко
Секретарь Регионального совета                                                                                                   Н.Ю.Мазурина